
ECISAACAS   

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 013 28/01/00 
  

  

      
ds | od a a Fm LE a) ra pi + de dr o o mr o E DO STM HEM LX ETEÉrE o E ET An e] Mo nd TE Tim e ae pp 

TRE SF ET - 

A a = ML 
IE RE hEFFES FE O dad mid dd ST TT ESET ETTESET" Er ME AS MM nscito o, cd 

    

ESTE ROLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 16 PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

  

  

  

  
  

  

SEÇÃO | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL E PÁG 007 

SEÇÃO HH 

PARTE |: 

DESPACHOS F DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... in PÁG. 0 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA PRESD, DA CEL DO TIC iii PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 007 DESPACHOS F DECISÕES DA CHEFE DO TMC O PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DA CEL DO TCC... PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO GPQ ..... O PÁG. DOR DESPACHOS F. DECISÕES DA VICE-DIRETORA DA CME....iii PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES CHEFE DO MFE...... O PÁG. 009 

SECÇÃO IV 

ANEXOS seis res anaaa iereaetattataataaa PÁG. atm 

1) 
. A | 

(4 A E: ou 
(Ai t 

Á e 
nei 

Marim José Campos de Macedo Mara Conceição Lima de Andendo 
Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR : CICERO MAURO FTALHO RODRIGUES 
 



ia le a sr À   POLI TINA 1: SERVIÇO. INTVERSIDADE FEDERAL 4 INMINTNS]' 
ANO XKX-Nron 25/01 AM) SEÇÃO A VATE 7) 
  

  
a TT Lo a = Mi 

PR ao o a SEE ed = ET a " TE E MET. ROM Do E My To TA mea Ju ETs Cito bes = ão 

SEÇÃO | Pr od É 
oi - E eee o mr rd no MM LL EI” ia um a LELm=il = o E RR + Fr e Rn da. 

= a ts! t 

  
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO - Acordo de Cooperação Técnica e Cientifica. 

PARTÍCIPES - Umversidade Federal Flumincnsç — UFF e o Conselho da Justiça Federal. 

OBJETO | Cooperação técnica e cientifica entre os participes, visando principalmente atividades do mtercâmbio nas areas de pesquisa, ensino, extensão e informação, em matérias de nafuroza jurídica e judiciária, de interesse comum, 

PRAZO 48 (quarenta e oito) meses, à partir do dia de sua assinatura. 

DATA | 29 do dezembro de 1999, 

RESOLUÇÕES “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense. ANTONIO DE PADUA RIBEIRO, Presidente do Conselho da Justiça Federal. e HELIO DE MELO MOSIMANN, Diretor do Centro de Estudos Judiciários. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chete de Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO N" 23060 021186/00.67 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6.404, de 0712,77, regrilamentada pelo Decreto nº R7 407, [RORAZ: Lein” R666, de 2 106.93, atnalizada pola Lei nº 8 R$3, de 08 06,04, 

do 

   



BOLE HIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
Ad MAN o IlcalTo 

SANA) 
“ação ' num 

“oem ——  .— a aa tm de — diem -— O q—— .e— — La cn. -— 4 7 — — —     

dans E DB PR nm PAP ND "À ai E nie RPE a De E | 
  

“SEÇÃO E Ci e O — .. a cao —- — . . mr. -—=. = --w—-r 
  

Potaitano 272831 de 19 de Jancião de 2400 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas aliibulções legais é estatutárias 

e lendo em vista o que consta do processo nº 24009 0077819/99-]5, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a ISABELLA VINCENT SANTORO, do cargo de Médico, 
mateus Dil nt TINTAS o SAPE nº 3106984, do Quadro Permanente desta Universidade, à partir de 
[2 14 09, nos demos do ut Sl da Len" 8 ]i2 de LISO. 

CÍCERO MAURO FRALHO RODRIGUES 

Renor 

    

Pd 

Potatan! 2783) de 19 de Janeiro de 2000 

O REITOR da Universilade Federal Fhannense, no tso de suas atribuições legais E ostalutárias 
e lero cm vista oque Consta do processo 11º 43009,000095/99-07, resolve: 

Conceder cxonsração, a pedido, a MARCIA DA SILVA GARCIA, do caio de Assistontu gn 
Adimenistiação, ameltácilas MET nt B/S03 q SIAPE nº 10860698, do Quadro Permuncute desta Univorsidudo, k 
pasta ce 02.04 VM, nos tetos do net Sd da Lesne 8 di2 de 111290, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

    

A 

Portada nl 21833 de [de Janerno de 2000 

O REDOR da Uuversidade Federal Fluminense, do uso de suas atribuições leais é cstalttárias 
6 lendo cit vista U que consta do processo nº 2300907771 1/99-51, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, à ROSANE CORREA JARDIM DIAS, do cargo de Auniliar ale 
Enternmagemo matriculas UPE nº 11370-949 e SIADPE 19º 1097910-6, do Quadro Permanente desta Uriversidado, a 
part de OO VU nos termos do am. 34 da Lerné $.L02 de 81.12.90. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

    

Rd



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXX-Nº QI 25/00 SEÇÃO H- PÁG 
  

Portarian” 27.834 de 19 de Janeiro de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fliiminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias 
e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.0077745/09-72. resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a HELIO RICARDO DA SILVA, do cargo de Técnico em 
Laboratório, matriculas UFF nº 4900-1 e SIAPE nº 0308661-8, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 21 10,90, nos termos do art.34 da Leinº 8.112 de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

“/ 

Portaria nº 27.835 de 19 de Janeiro de 2000 

OQ REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e conforme o que dispõe o Art. 207 da Constituição Federal , tendo em vista o que consta do processo nº” 23069,001207/07-81, resolve: 

DEMITIR, a partir de 05.11.99 o servidor GODOFREDO MIGUEL DA CUNHA, do cargo de Auxiliar Operacional, matriculas UFF nº R077-6 e SIAPE nº 1083352-7, do Quadro Permanente desta Universidade, incurso no Art. 138 da Lei nº 8112/00 « com base nas disposições contidas no Art. 132 inciso 1, do mesmo diploma legal. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

7 

Portartan” 27836 de 10 de Janciro de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c estalntárias e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.077806/09-65, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a GIANE MARTINS DOS SANTOS, do cargo de Auxiliar de Enfermagem. matriculas UFF nº 0001S6-5 e SIAPE nº 31 1731-5. do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 29.11.99, nos termos do art.34 da Lei nº 8$ilZdet].t2.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

4 Pá



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | | 
ABI NA A Nvula IHU TAM) | SAC TR PACAS 
  

A O i— O —-. —— "= 

Portaria 1º 27.843 de 21 de janeiro de 2000. 

EMENTA. Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores «e Ensino Superior, para excicerem as funções de 

Coordenadora «& Subcoordenador do Curso de Especialização, eim nivel 

de Pós-Graduação, em Serviço Social e Gestão de Politicas Sociais, 

icalizado pelo Departamento de Serviço Social de Niterói, um dos 

elementos básicos da Escola de Serviço Social, intevtante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alitbuições legais, estatutâtias 
U resitientais, 

Consulado o que prescreve O Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa: é 

Considerando, O que consta do processo nº 23069.0001 |4/0U-34, 

RESOLVE: 

| - Designar, a parir de t0 de dezembro de 1999, dentre os Membros do Colestado, os 
Professores de Ensino Superior SULAÂMIETA BEZERRA DE LIMA, da classe de Professor Assistente, nivel 
matriculas UFP nº 1062-2 é SIAPE nº 311-423-5 é JOÃO BOSCO HORA GOIS, da classe de Protessor 
Assistente, nivel 4, amatiicolas UFE nº S74-9 e SIAPE nº 3HHISt-], ambos do quadio permanente da 
Universidade, para exercerem por diquatio) anos, os mandatos de Coordenadora é Subcovidenador, 
respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Serviço Social e Gestão de 
Politicas Sociais, tealizado pelo Departamento de Serviço Social de Niterói, um dos elententos básicos da Escola 
de Serviço Social, ategrante do Centio de Estudos Sociais Aplicados. 

HI - Esta «designação não corresponde & função gratificada. 

MH - Publique-se, registre-se e curmpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    LV dá 

[Paio d, 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 0] 

setor DPyServiço de Movimentação 

Processo uu Espedicate nº 23004, 031701/07-08 
Interessado(a): ALUERTO JORGE DE LA ROQUE PEREIRA MEIRELES 
assunto. Pronogução da Licença p/ Vrat. de fnter. Particulares 

Decisão GAR, cmo O/0 1/2000 

tm face do que consta do Processo nº 23069,03170]/97-08, concedo a ALBERTO JORGE DE 
LA ROQUE PEREIRA MEIRELES, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
nº JS 1250-0, lotado no Departamento Matemo lufantil/Faculdade de Medicina, Prorrogação da Licença paia 
Tratar de Ioteresses Particulares à partir de 22 11.99, pelo prazo de U3tUês) anos, termos do Art. 9 da Lei nº 
8 112/90, alterado pelo Art Fº da Lei no 9,527 de 10.12.97 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RETA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

  

Vá



  BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX Nº 012 25/01/00 SEÇÃO. PÁG O6 
  

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 02 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo on Expediente nº: 23069,031534/00.39 
Interessado(a): ANNA AMELTA SILVA RIOS 
Assunto : Licença p/ Trat. de Inter. Particulares 
Decisão: GAR, em 07/01/2000 

Em face do que consta do Processo nº 23069.031834/00-39, concedo à ANNA AMELIA 
SILVA RIOS. pertencente à categoria funcional de Médico, matrícula SIAPE nº 2] 12 7-5, lotada no Hospital 
Universitário Antônio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares à partir de 04.01.2000, pelo prazo 
de 02(dois) anos, termos do Art. 9 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Letn" 9,527 de 10.12 97 CICERO 
MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIFRE 
Diretora do DP 

    

A PÁ 

RESUMOS DE DESPAÇHOS E DECISÕES - RDD Nº 03 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente n”: 230690778 15/99-56 
Interessado(a) : EUGÊNIO FUENTES PEREZ JUNIOR 
Assunto : Licença p/ Trat. de Inter. Particilares 
Decisão: GAR. em 10/01/2000 

Em face do que consta do Processo nº 23069.77815/00-56, fica considerado a contar de 04.08.99, Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor EUGENIO FUENTES PEREZ JUNIOR, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1097898-3 lotado no Hospital Universitário Antônio Pedro. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

    

A ' 

Parte 4: 

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOS DOCENTES DO T.L.C. NO CONSELHO 
DO CENTRO TECNOLÓGICO 

À Comissão Eleitoral Designada pela DTS Nº 24 de 27 de setembro de 1999, do Diretor do Centro Tecnológico da UFF, conforme disposto no do Regulamento Geral das Consultas Eletorais- RGCE, toma publico a chapa única inscrita para à eleição de representantes dos docentes do T.[.C. no Conselho do Centro Tecnológico a ser realizada nos próximos dias |9 e 20 (quarta e quinta-feira) de janeiro de 2000, 

Titular: 
Regina Célia de Souza Pereira 
Suplentes: 

José Antonio Andrade de Araújo 

Niterói, 14 de janeiro de 2000, 

Aura Conci 

Presidente da Comissão Eleitoral 

   



BONIIM DE SERVICO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Mc SA o Eus Puttuo | SEÇÃO IL PAt 

  — DO 
  

oic— —— -. 2 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES DO TIC NO COLEGIADO DA UNIDA DE: 

À Comissão Elertorat Desiguada pela DIS Nº 2d de 27 de setembro de 1909, do Dircior do 

Centro Tocnológico da UNF, contomme disposto no Am. 9º do Regulamento Geral dus Consultas Elenorais- 

ROC, toma publico à chapa única inscrita para a eleição de representantes dos docentes do TLC, no Colegiado 

da Usicdade a ser realizada tos proximos dias 19 e ZU (aqualta e quinta-feira) de janeho de 2000. 

| = Diulas. Regina Celiu de Souza Pereira 

Suplente Luciana Ferraz Thomé 

2 - Vilar, Luiz Sato Ochi 

Suplente Eugene Francis Vinod Rebello 

3 - Titular. Regina Célia Paula Leal Toledo 

Suplente Caos Alberto de Jesus Martinhon 

4 - Titular Mauricio Nischinlicysky 

Suplente: Otion Teixeira da Silveira Filho 

5 - Eular José Antonio Andrade de Aratjo 

Suplente, Roberto de Souza Gouveta 

6 - Titular: Lanz Valeo Brand Cones 

Suplente. Rosânvela Lopes La 

7 - Pilar. José Ricardo de Almeida Torreão 

Suplente. Milton Brown do Couto Filho 

8 - Pitulas: Ama Doleysi Santos 

Suplente. Iúcia Maria de Assumpção Drumiunond 
O- Titular; Inhana Noves Pere 

Suplente Ana Cristina Bicharva Garcia 

JO - Piutar: Econarcdo Cruz da Costa 

Suplente, Maria Crisuna Silva Boeres 

Niterói, 14 de janeiro do 2000. 

Auia Conci 

Presidento da € umissão Eleitoral 

  

  a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- Pref, Do Campus - Nº02 /00 - 19 de Janeno de JUOL 

O PREFLITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, nO uso de suas atribuições 

RESOLVL: 

| - Designar o Engenhero Civil Mauricio Nogueira Sobrosa matiícula SIAPE nº UIO7OBI-2, 

para substituto a Engenheira Civil Rátia de Araújo Allende matricula SIAPE nº U306952-3, no periodo de férias 
de 03/01/2000 à 0102/2000, como fiscal dus serviços de complementação é iecupeiação estrutural do pórtico ue 

acessa do Campus do Gragoala - Processo nº 23069 060520/00-78, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Preteito do Campus 

    4 

L
o



  BORLBUM Dis SERVIÇO = UNEVERSIDADE FEDERAL PELUMINENSE 

ANO XXX - Nº QU 2S AMO SEÇÃO MO PÁGOR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMC- Nº 01 DE |! DE JANEIRO DE 2 000, 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalurgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atrilurições, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores Jayme Pereira de Gouvêa, Panlo Rangel Rios e Ricardo de Mello 
Brito para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação para Progressão dos Professores 
Gustavo Ferran Lorente e Yelsor Duboc Natal. 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chofe do TMC 

    

Instituto de Comptitação 

Da: Comissão Fleitoral Local 

Para: Comunidade Universitária 

Assunto: Divilgação de inscrições de candidatos a Chefe/Subchefe do Depto. de Ciência da Computação 

À Comissão Eleitoral Local (CEL), destgnada pela DTS nº TIC 01 de 15 de Dezembro de 1900, informa que se inscreveram como candidatos a Chefe/Subchefe do Depto. de Ciência da Computação (TCC) os 
seguintes professores: 

Maurício Kischinhevsky, candidato a Chefe do TCC 
Otton Teixeira da Silveira Filho, candidato a Subchefe do TCC 

A CEL informa ainda que as referidas candidaturas foran homologadas. com base no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais/UFF, e que a Consulta se dará nos dias 25 e 26/Jan/2000, das 9.00) às 18:30 h, na Secretaria do TCC, de acordo com o calendário eleitoral divulgado. 

Niterói, 17 «de Janeiro de 2000 

Comissão Eleitoral Local 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPO - 04/2000, de 19 de Janeiro de 2000. 

À coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, no tso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação do Colegiado do Programa designa a seguinte Comissão de professores 
do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica para procederem à seleção de projetos a serem 
submetidos à PROPP para concorrerem às bolsas de Iniciação Cientifica UFF / UNIBANCO 2000: 

Prof” Rosângela de Almeida Epifanio - presidente da Comissão 
Prof” Atice Maria Rolim Bernardino 
Prof” Maria Cecília Bastos Vieira de Souza 

Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza 
Coord. do Mestrado em Quimica Orgânica 

ah 
[) 

|: 

qt 

pd 

   



    e mm em 

  

= BONILIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL HLUMINENSE: 
AMU RNN io 25/00) l SEÇÃO JE- PAG 09 

-= e — de TTT— e 
  

Determinação de Serviço - COME -nº OL, de 19 de janeiro de 2000 

EMENTA: Cancelamento do Edital para preenchimento de vagas nos 

Cursos de Pós-Graduação, “Lato Sensu” E aivel especialização) em 

Entermagem do Ciabalho e Enfermagem Pediátrica. 

à Direção da Escola de Entermagemn da Universtdade Federal Fluminense, no tso de suas 

alubuições constderando O Regimento Geral da Universidade Federal Flumineise, 

RESOLVE. 

E Cancelar, após ostentação da PROPP, o edital para preenchimento de vagas nos Cursos de 
Pos Graduação, “Lato Sensu” (nivel especialização) em Enfermagem do Trabalho e Entermagem Pediátrica, que 
consta do Boletim de Serviço Nº 176 da data 05/11/99 por apresentarem as mesmas informações não condizentes 
cont as prestadas nos curtazes recentencute anexados na Universidade para Divulgação 

2 Esta DES estriá cor vigor a parte da data de sua publicação. 

SONIA MARA FARIA SIMÕES 
Vice-Ductuta da CME 

  

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 19 de janeiro de 2000 

EMENTA: Banca para Seleção Publica Sunpltficada para Professor 
Substituto. 

A CHER do Depariunento de Fundamentos de Enfermagem é Administração - MEE da Escola 
do Enfermagem da Univecsidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RLSULVE: 

| Designar Banca para Seleção Publica Sunplificada para Professor Subsututo na Área de 
besadarnietos du Lin fermangem 

Vilulisias 

Prot MERIAN DA COSTA LINDOLPIHO, (Presidente) 

Prot MARIA LUIZA DE SOUZA BONMIFINL 

Prod! BEATRIZ GUTTION RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, 

Suplentes 

Prot" SELMA PETRA CHAVES SÁ 
Pull ANTONIO MACENA DE FIGUEIREDO, 

2. Lista DES entrará com vigor na data de sua publicação. 

ZENIFII ROSA SILVINO 

Cliete do MPE 

    1.”



  
ANO XXX -NºOII 25/0060 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
SEÇÃO IV - PÁGOTO 

  
- ud - «HF. q 

  
feira DEC A im mM. ns cm nt mt rdias da a O riam 

E e = EE] 

  

SEÇÃO IV 
EE TT TT oo ram 

  
= ha er sa   

=. E Da Ai Pen o da ando do the 
  

ANEXOS 

seleção para o Programa de Pós-Gradução em Sociologia e Direito - Ano 2000 

Áreas de Concenl ração: 

Ciências Jurídicas e Sociais 

Linhas de pesquisa: 
[- Trabalho e Exclisão Social: e 

HE Cidadania, Esfera Pública e Crítica das Instituições Politico-Juricicas 

À Universidado Federal Fluminense (UFF) toma público que, entre os dias 14 de fevereiro a 17 de março de 2000, estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Mestrado em Sociologia e Direito. 
Local de inscrição: Secretaria do PPGSD: Instituto de Ciências Hrimanas e Filosofia, sala 323, bloco “O” do Campus do Gragoata - Niterót. 
Horário: 09h. às 12h. 
Numero de vagas:20 (vinte) 
Clientela:Diplomados de curso superior nas áreas de Ciências Humanas e Sociais 

|. Do mestrado 

|.1, Aspectos Gerais 

À conjugação dos esforços do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais e da Faculdade le Direito no sentido da criação de um curso conjunto de pós-graduação datam do ano de 1994, quando foi instalada a primeira Comissão da Pós-graduação entre o Direito e à Sociologia, com vistas a viabilizar um programa que aproveitasse as vocações comuns dos dois institutos. Desde então, inúmeros debates e proposições. oriundas dos professores e de membros da Comissão, passaram pelo crivo das suas respectivas instâncias departamentais, acadêmicas e administrativas, 

Do ponto de vista das suas consegiiências mais práticas, à aproximação do Departamento de Sociologia com a Faculdade de Direito, nestes últimos anos, resultou em inúmeras atividades conjuntas distribuidas entro seminários, pesquisas e a produção de um vasto material escrito como resultado das reflexões estimuladas pela perspectiva de uma pós-graduação consorciada Em todas essas instâncias, o interesse e à participação dos estudantes se fizeram notar, 

O Mestrado que ora apresentamos é. portanto, o resultado de tm processo de intensa troca de idéias e. sobretudo, troca de experiências dos professores, funcionários e alunos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, ao qual o Departamento de Sociologia está filiado, e da Faculdade de Direito. 

1.2. Linhas de pesquisa 

Do ponto de vista mais pragmático, os objetivos da pós-graduação consorciada entre o Direito e 2 Sociologia podem ser definidos como sendo de dupla natureza: formar profissionais voltados para as altvidades acadêmicas, preparados para a reflexão, o ensino e à pesquisa e, também, formar profissionais que, muesmo estando orientados para o mercado, possam repercutir em sua prática cotidiana as preocupações básicas com q trabalho, a cidadania e os direitos humanos. Queremos, enfim, formar profissionais que sejam capazes de produzir sugestões pontuais sobre estes temas, e que consigam, ao mesmo tempo, relacioná-las ao complexo de questões soctológicas e Jurídicas, pertinentes ao mundo do trabalho e à cidadania. 

À carência de uma formação nesses moldes tem sido sentida nos núcleos de gestão publica, sobretudo no contexto atual, quando o nível de desafio à condução dos negócios, não apenas os da esfera do Estado - mormente na América Latina -, tem perado demanda por um novo tipo de profissional, especialmente qualificado, produto de um novo enfoque acadêmico. Cada vez com mais fregiiência, esse tipo de estudo e estudioso vem sendo requisitado.



BOLA DIM DISSER VIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
NNU XXX Noul PSU TARI | SEÇÃO IV PAG UTI 

    

Continuação. 

ledubitavelmente, uma pós-graduação interdisciplinar nas áreas de Duelo é Sociolosia deverá contnbuir de 
modo sgnilicativo para o desenvolvimento de pesquisas atualizadas, capazes de motivar a retlexão e a produção 
de cussestações v/ou teses relevantes c méditas de acordo com a abordagem mencionada, centradas nas temáticas 
das cus linhas de pesquisa do PPGSD, a saber; | -- Trabalho e Exclusão Social; e, H - Cidadauia, Estera Pública 
o Cutica das lustituições Politico-Juricdicas. 

Pd Vabalho e Exclusão Social 

As dilerentes articulações ente trabalho e exclusão social estão no centro de reflexões atuais que perpassa tanto 
o universo de teptestilações € estratégias sociais como o universo tcórico-acadêmico, Em vista da colisão 
lerminológica o conceitual carmeterística de periodos de transformação de paradigmas, estruturam-se ligações 
contlituas no terror e entre esses dois universos, buscando uma definição do sentido dessas Lranstu niações Tal 
contlitualidade mos permite vistializar articulações entre teorizações É estratégias sócio-politiças diferenciadas, 
qu clesputama comstiuções aultiplas (politicas, jusmlicas, sociais, senso comuin, etc.) tendentes a dur tina 
opacidade Esentulo) ao periodo atual. 

Consequentemente, um dos esforços piincipais do pesquisador em períodos «ditos de transformação de paradigmas 
devo ser 0 esforço de clariicação conceitual, obpelivando, sobretudo, articular teoria É micresses Les Estão um 
lego do processo de utação. Nesse sentido, a presente linha do pesquisa pretende vstruturar as relações entró 
balbulho o exclusão social de muscua a multiplicar é esclarecer as opções lvóricas e muterigais que hojo de 
apresenta nessas aiticuluções. 

| 2,2 Cidadania, Esteira Pública e Critica das Instituições Politico-Juridicas 

À cidadania, usualmente definida como o status daqueles que são mesibios de wma comunidade é que são assim 
por ela ieconhecidos, tem tdo uma eelerência espacial - fazendo relação a um dado tervitório criador de 
identidade comuna - e uma referência individual, trazida pola herança liberal. Estas noções vêm recentemente 
sendo ampliadas, v a cidadania ecluventada, na medida mi que lideranças dos movimentos sociais vem advogando 
tuna cidadania também plarctária, Uansnacional, como canal de expressão «o ser humano comem diante de novas 
questões que hanscenden as esferas nacionais. Complumentarmente, movimentos sociais - como os de vêncio e 
de cias - vem colocando no cenário politico postulações coletivas específicas, «direitos que têm como titulares 
coletividadoes deternunadas, que assim também teinventan e ampliam a noção de cidadania, dando-lhe referências 
coletivas é não mais apenas individuais. 

à parttr destes novos sentidos, Os INOVILHENTOS SOCIAIS, atiles AVESSOS à lornilações politicas que Dervassem uti 
pesisamento Udo como buigaes, apreendem e postulam que a cidadania não é uma outorga do Estado ou das 
classes hegemómcas, nas uma constante criição e recriação dos seres sociais organizados coletivamente, 
conquistando e consolidando ducitos e pautando-se, eles próprios, deveres. Isto, todavia, não deve ser entendido 
conio significado que a nova cidadania prescinda do Estado ou à ele se oponha; deve, ao contrário, umplicar na 
redefinição e temtanjo democrático das aistâncias estatais e no reconhecintento de mstituições uternediárias 
entec o mudividio é o Estado [im lugar da noção do Estado mínimo, que aja apenas na garantia das chamadas 
bberdades negativas, ou O não-Estado das propostas anarquistas, a nova cicladania devo buscar um Estado ÓLinio, 
de novo tórmalo, diuncisão e conteúdo, que atue garantindo direitos, além dos disestos de representação politica; 
us diucitos de participação na riqueza coletivamente gerada, os direitos a uma vida de qualidade, com patamares 
dignos de sudo, clticação, habitação, acesso a tm ambiente não poluído é pacífico, etc., Os crcitos a ler voz 
ducta na escolha dos destinos coletivos. 

Os desafios para à construção desta cidadania toruan-se crescentes na atualidade, apesar do processo, Lilo como 
concluido, de redemocratização formal da sociedade brasileira, com a volta ao chamado Estado de duceito, na 
medida em que O cenário intemacional vem sendo marcado pela progressiva perda de direitos pelo trabalhador 
desqualiicado, pulo esvaziamento dos direitos da classe trabalhadora e das suas organizações, eim in COMenNTo de 
globalização econômica, desemprego estrutural, precarização do mundo do trabalho, lutas émicas É regtondIs & 
vxclusdo social, cenário no qual se prenuncia o sisco real de perda progressiva dos ducitos de cidadania já 
consttutdos historicamente. Os principios consagrados da ciladania modemnia, baseados na universalidade de 
direitos é fundamentados na humanidade, esbarram assim nas tendências restriuvas atuais. Por Quito lado, nutos 
EUCIONi que estas tendências só serão revertidas a partir da radicalização democrática, imspiacta na forma da 
demociacia dicta da antiguidade, e da defesa dos direitos humanos universais que inspiram à cidadania moderna. 

  

 



  
E rar tremia 

  BOLETIM DIE SERVIÇO - VINIVERSIDADE FEDERAL EL UMINENSE 
ANO XXX - Nº 012 2/0400 SEÇÃO IV PÁGOI) 
  

Contmivação... 

Dentro deste contexto pleno de novas contradições, o PPGSD se propõe a examinar A temática ao lemnpo desses 
aspectos: 

* Propostas, impasses e desafios da construção de novas institncionalidades - da sociedade civil c do Estado 
democrático - que sedimentem, estinmlem e ampliem a nova cidadania. segundo as premissas de uma cultura 
jurídica aberta; 

- Análise dialética das novas contradições: entre direitos individuais e direitos coletivos, entre cidadania modema 
e anova cidadania, e entre o mundo vivido e o mundo como sistema; e 

- Análise da convergência entre a nova cidadania, o redesenho do Estado democrático, à democracia radical e à 
construção da esfera pública, 

2, Da inscrição e da seleção 

2.1. Dos documentos necessários 

O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: 
(a) cópia xerox da carteira de identidade e da inscrição no cadastro de pessoas físicas para candidatos brasileiras o! do passaporte para candidatos estrangettos: 

(b) cópia xerox do diploma de graduação devidamente registrado no MEC qu certidão de conclusão de curso. emitida pelo coordenador ou autoridade equivalente de seu curso, atestando à condição de formando: 
(c) curriculum vitae, com os devidos comprovantes, distribrido segundo as seguintes mbricas: (D dados pessoais: (1) formação acadêmica a partir da graduação: (HH) experiência profissional pertinente; (TV) publicações: « (V) participação em eventos na área. 

(dl) preenchimento de ficha de nscrição. 

(e) recibo de pagamento de inscrição, no valor de R$ 00,00 (sessenta reais) a ser efetuado no Banco do Brasil, agência 362-1, conta corrente 170500-8, código de finalidade nº 1530561522708 1-5, 

2.2. Do local e data de inscrição 

As inscrições deverão ser efetuadas na Secretaria do PPGSD, no Instituto de Ciências Humanas e filosofia, sala 323, bloco O, campus do Gragoatá, Niterói, entre os dias Id de fevereiro e 17 de março ce 2000, das 09h, às 12h. 

2.3, Do calendário de seleção 

Às provas serão realizadas no periodo de 20 a 30 de março de 2000, segundo o calendário estipulado abaixo: 
2403 - 09:00h. às 13:00h. - prova de conteúdo. 

2103 - 10:00h. às 11:00h. - prova de proficiência em lingua estrangeira (inglês ou francês). 
27H03 —- 18:00h. - divulgação do resultado e escala para entrevista. 
28 2 31/03 - entrevistas. 

03/04 — 18:00h. - resultado final 

04 a 07/04 - 10:00h. às 18:00h. - matricula dos aprovados. 
10/04 + aula inangural. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL. HLUMININSE 

  

ALL NAO IO HU TAVO | SEÇÃO IV PAG UI 
FO io — —— o — —— . O ee   

Conlinação.. 

24 Da seleção 

Os candidatos inscritos submete -se-ão à tina seleção em 2 (duas) elapas, compondo-se a primeira clápa de. 

(u) prova de conteudo escrila (peso cinco), a qual versará sobre tenias ligados às esferas do hiabalho u da 

cidadania à serem apresentados no momento da prova, que terá duração de 3 (uês) horas, antecedida por | 
Gunma) bota de consulta bibhugrática (tem 3 do edital), 

(b) exame do custiculum vitãr (Peso um); & 

(e) uova de probiciência eme lingua estrangeira (tuglês vu francês), com duração de | (uma) hora, visado ater a 

capacidade de compreensão de testo sobre questões sóciojuridicas, sendo facultado o uso de dicionário (peso um). 

Serão cluntmados vs candidatos que não atingirem O grau numérico minimo 7,0 (Sete virgula zero) na prova de 
conteudo, 

A segunda clapa consistirá na avalicação de entrevistas individuais (peso Liês) com us aprovados na prúncira 
etapa, ate O line máximo dos 40 (quarcita) primeiros Classificados. 

2.5. Do local de realização da seleção 

à selução sera realizada, em sua peruncira ctapa, na UPF, ICHF, Bloco O, campus do Chagoutá, Niterói. À 
sugunda etapa sora reabzada na Faculdade de Direito, ta rua Presidento Pedicita, 62, luya, Niterói, 

3. Di balbliogralia super cha 

Bi YNON, Wul “As práticas do trabalho em mutação” in; ANTUNES, Ricardo (ors.) el ali 
Neoliberalismo, Uabalho e sindicato, São Paulo: Boitempo Editorial, 1998, p. 9-38. 

2, BOÓRDILU, Hrerre. O Poder simbólico, Ed Bertraud Brasil, 1998, capitulo 8. 

3. FARIA, Jose liduardo, Os Novos Desafios da Justiça do Vrabalho. São Paulo: Editora LTr, 
DOU S, capitulo + 

J HARVEY, David. Condição pós-modema, São Paulo: Loyola, 1998, capítulos 9, 10 é LI 

à, JEAMMAUD, Anton. “Direto do Trabalho em transtormação. tentativa de avaliação” in. 
Plural - Revista da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, volume | (coleção acadêmica de 
Dreito, Voluniy 3) Ponto Alegre: Sintese, 1098, p 9-3]. 

O NHAMUEL, Mitchel. “Crdadana e lhmigvação” in: Plúrima - Revista da Faculdade de Direito da 
Uuversidade Federal Fluminense, volume 2 (coleção acadêmica de Direito, Volume 5). Porto Alegre: Sintese, 
[990 p 17-32, 

| MORAES, Evarsto Apontamentos de direito operário. São Paulo, Editora LTr, 1986, capítulos 
1, Z,Bey 

8. SANTOS, Boaventura de Souza, “Reiniventar a democracia: entre O pré-contratualistão € O pós- 

contratualismo an SANTOS, Ticotônio dos (o1g.). À crise dos paradigmas em ciências sociais e os desafios para 

o seculo NAT Rev de Janciro Contraponto, 1999, p. 33-75. 

    

: Ed



  BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE EEDERA E ELUMINENSE: 

    

ANO XXX - Nº qa 25/01/00 SEÇÃO IV PÁG 

Continuação . 

0, SENNETT, Richard. A corrosão do caráler. Conseqiiências pessoais do trabalho no novo 
capitalismo, Rio de Janeiro: Record, 1999, capítulos 2 e 3. 

10. TOURAINE, Alam. “Face à exclusão” im: Plúrima - Revista da Faculdade de Dircito da 
Universidade Federal Fluminense, volume 2 (coleção acadêmica de Direito, Volume 3), Porto Alegre: Síntese. 
1090, pp. 90-15, 

4. Dos casos omissos 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e referendados pelo Colegiado do Curso. 

Niteror, 06 de janeiro de 1900 

Prof. Marcelo Mello 
Coordenador PPGSD/UFF 

INFORMAÇÕES 

Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito (PPGSD) mene uff bi/diceiro link mestrado. 
Universidade Federal Fluminense (UFF) 
Instiluto de Ciências Humanas e Fúosofia (ICHF) 
Avenida Litorânea. s/nº - campus do Gragonta 
Bloco O, sala 323, Niterói-R] 
CEP 24.210-340 
telefone: (0xx21) 6230-8080 ramal 336 

    

   



BOLAS OM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMINENSI: 

  O en 

APROX + diana 3/0 Ahh | SEÇÃO IV PAG UI 
  

OO o dic mr de “O red 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE JU0U 

à Coordenação do Curso de Especialização cm Geologia é Geofísica Mama faz saber que 

estão abeitas às merções para O Curso, na fora abatao: 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

Diplonia de Curso Superior; 

Iistórico Escolar; 

“Cuecicualum Via”: 

Dus curtas de reconmundação; 

Carta de intenção do candidato, mostrando conhecimento e uleresse no campo da Geologia é 
Geotisica Marinha, 

Una foto 3x4, 

Cópia da carteira de identidade e CPF; 

2 LOCAL E PERIODO DE INSCRIÇÃO 

Local Covrdenação do Curso de Especialização em 

Geologia é Geolisica Marinha 

Departemedo de Grolosm/l AGEMAR/UFE 

Av tatorânca s/a” - Gragontá 

23210-340 - Niturói, RJ 

Felatis (021) P1O-12] 
Ea ioutedigco vit Dr 

Homepage svsywy att brfeu/puo 

vera aee us PE De /apaeerada 

Periodo. 03 de novembro de 19909 4 18 lu fevereiro de 2000, 

Horário segunda a sexta-teica, das Ud as 17 horms 

Obs: Serão aceuas inscrições pelo Correio, desde que com data de postagent até O último dia do periodo de 
SCriçÃo, 

3. NUMERO DE VAGAS. 15 

+ MENSALIDADE 

sura cobrado à título de mensalidade, o valo: de R$ 50,00 (cuiquenta reais) apenas para cobrir 
despesas de manutenção do cuiso. 

S SISTEMÁTICA DE SELEÇÃO 

() processo de seleção constaia do exame do “curmçulum vias”, cura de nituição, cultas té 

tecummendação c histórico escolar. 

Sudo selecionados entre os candidatos julgados aptos, os 15 pruneiros classificados e, et! caso 
de desistência antes do smicio do Curso, candidatos com classilicação subsequente. 

Seleção de bla 18 de março de 2000, 

Divulgação do Resultado da Seleção: 21/03/2000 

  
 



  ROLIZTIM DE SERVIÇO = UINTVERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 02 25/01/00 SEÇÃO IV. PÁGiOTO 
  

Continuação . 

5. PERÍODO DO CURSO 

Inicio: Março/2000 

Encerramento: Dezembro/2000. 

Obs. O Curso será oferecido à noite. 

Niterór, 01 de Omtubro de [900 

ISA BREHME 
Coord. Curso de Especialização em Geologia e Geofísica Marinha 

  

A


